
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1060 DEL 25/06/2024

Oggetto: CUP  F51B23000390004  -  CIG  B0F18EF356  - 
REALIZZAZIONE  PERCORSO  PEDONALE  SULLA  SPONDA 
DEL  TORRENTE  SAN  GIOVANNI.  2°  LOTTO  - 
APPROVAZIONE 1° SAL LAVORI

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 184 del 24/06/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  FAVORITO  GIOVANNI, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  FAVORITO  GIOVANNI,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a FAVORITO GIOVANNI non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.184 
del 24/06/2024, avente per oggetto: CUP F51B23000390004 - CIG B0F18EF356 - 
REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE SULLA SPONDA DEL TORRENTE SAN 
GIOVANNI. 2° LOTTO -  APPROVAZIONE 1° SAL LAVORI.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FAVORITO GIOVANNI

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1458 del 03/08/2023 si è proceduto ad 

affidare  l’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto 
definitivo/esecutivo, Direzione Lavori, contabilità e collaudo opere all’arch. 
Antonio Montani di Verbania (partita IVA 01712920030);

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 479 del 27/11/2023 si è approvato 
lo schema di Convenzione da sottoscrivere tra il Comune di Verbania e i 
privati proprietari dei terreni tramite la quale essi autorizzano il Comune di 
Verbania all’esecuzione dei lavori anche nei tratti di loro proprietà come da 
progetto a firma dell’Arch.  Antonio Montani  senza nulla  pretendere dal 
Comune di Verbania per l’occupazione dell’area al fine della “realizzazione 
di un percorso pedonale sulla sponda del torrente San Giovanni – 2° lotto”;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• è  stata  rilasciata  Autorizzazione  Paesaggistica  semplificata  n.  147  del 
28/12/2023;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  12/01/2024  è  stato 
approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Montani Antonio per una 
spesa complessiva di euro 90.000,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  220  del  13/02/2024  si  è  affidata 
all’operatore  economico  BORGAZZI  VITTORIO  S.R.L.  (partita  IVA 
01850640036) la realizzazione dei lavori;

• in data 13 marzo 2024 sono stati consegnati i lavori come da verbale in 
pari data.

Considerato che:
• in  data  11/06/2024 il  Direttore  dei  Lavori  ha  presentato  la  contabilità 

relativa al 1° S.A.L. dei lavori così composta:
▪ libretto delle misure;
▪ registro di contabilità;
▪ stato di avanzamento lavori n.1;

• in  data  11/06/2024  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  emesso  il  1° 
certificato di pagamento per complessivi euro 15.576,11 oltre IVA 10% di 
legge così per complessivi € 17.133,72;

• il CUP è F51B23000390004;
• il CIG è B0F18EF356;
• l’Impresa è in regola con il DURC;
• la spesa per i lavori è impegnata al Capitolo 26000/290 del Bilancio 2023, 

Impegno 2023/4631.

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è FAVORITO GIOVANNI;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è FRESCHINI JORIS.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Di  approvare  lo  stato  avanzamento  lavori  n.  1  a  tutto  il  11/06/2024  così 
composto:

▪ libretto delle misure;
▪ registro di contabilità – sottoscritto senza riserve;
▪ stato di avanzamento lavori n.1

Di approvare il certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile del Progetto 
in data 11/06/2024 per la liquidazione di complessivi euro 15.576,11 oltre IVA 
10% di legge così per complessivi euro 17.133,72;

di dare atto che la spesa per i lavori è impegnata al Capitolo 26000/290 del 
Bilancio 2023, Impegno 2023/4631;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



di dare atto che il responsabile del presente progetto è FAVORITO GIOVANNI e 
che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 
FRESCHINI JORIS;

di  dare  atto  del  rispetto  della  normativa  sulla  privacy  ai  sensi  del  GDPR 
2016/679/UE.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Proposta n° 184 del 24/06/2024
Determinazione n° 1060 del 25/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO,FAVORITO GIOVANNI, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 25/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,COMOLA 
NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 25/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


